中共湖州市吴兴区委审计委员会办公室文件

湖州市吴兴区审计局

吴委审办〔2023〕3号

中共湖州市吴兴区委审计委员会办公室 湖州市吴兴区审计局关于印发《吴兴区本级2023年
审计项目计划》的通知

各科室（中心）：
《吴兴区本级2023年审计项目计划》已经中共湖州市吴兴区委审计委员会第八次会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施，抓好落实。

中共湖州市吴兴区委审计委员会办公室   湖州市吴兴区审计局
[bookmark: _GoBack]                         2023年3月27日

吴兴区本级2023年度审计项目计划

根据2023年全省、全市统一组织审计项目计划，结合全区经济社会发展实际，2023年区本级计划安排审计项目9个，包括省定项目3个，市定项目1个，自定项目5个，其中政策跟踪审计项目2个，具体如下：
一、审计项目计划编制的总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为根本指引，深入学习贯彻党的二十大、省第十五次党代会、市第九次党代会、区第五次党代会等重要精神，立足“审计机关首先是政治机关，审计监督首先是经济监督”定位，紧盯高质量发展这一新时代首要任务，围绕省委提出的三个“一号工程”、市委提出的“六个新湖州”等谋划开展审计项目，用实干实绩实效为奋力谱写中国式现代化吴兴新篇章提供有力保障。
二、审计项目计划编制的工作思路
（一）坚持政治强审，心怀“国之大者”。把服务中央和省市区委、政府中心大局作为审计工作的着力点和突破口，加大对重大政策、重大项目、重大风险隐患的审计力度，推动吴兴经济稳进提质。
（二）坚持目标引领，抓实主责主业。紧扣浙江省、湖州市审计事业发展“十四五”规划明确的目标任务，聚焦主责主业，加大预算执行及其绩效、国有资产、国有资源等方面的审计监督力度，深入研究“政治—政策—项目—资金”主线，全面提升审计监督效能。
（三）坚持依法审计，促进扩面提质。严格遵循宪法、审计法、审计法实施条例等法律法规赋予的职责权限，突出审计重点，守牢质量底线，持续完善和改进“全面覆盖”审计方式，努力消除监督盲区和死角，形成常态化、动态化震慑。
（四）坚持系统集成，强化联动协同。坚持审计工作全局一盘棋，加大统筹整合力度，合理调配全局审计资源，统一组织对区委区政府高度关注的重大政策、重大项目、重大资金开展审计，横向贯通、同向发力。
三、具体审计项目计划安排
（一）省审计厅安排的统一组织审计项目（3个）
1.吴兴区本级2022年度预算执行和决算草案编制情况审计。
审计目标和重点：以推进财政平稳高效运行、加快现代财政制度建立为目标，重点关注预算编制及执行、财政资源统筹和支出结构调整优化、专项资金使用及绩效、政府债务风险防范化解、预算管理改革推进等情况。
审计时间：计划6月份完成。
2.吴兴区乡镇2022年度财政决算审计（2个）。
审计目标和重点：以提高财政资金使用绩效，防范化解财政运行风险为目标，重点关注地方政府决算收支的真实完整、重大政策落实、重点支出和重大投资项目资金使用及绩效、财政转移支付资金分配使用及绩效、政府债务风险防范化解及财经纪律执行等情况。设置政府隐性债务风险情况专题，及时揭示债务风险。区审计局将对道场乡和环渚街道开展乡镇财政决算审计。
审计时间：计划11月份完成。
（二）市审计局安排的统一组织审计项目（1个）
1.湖州市自然资源和规划局吴兴分局原党委书记、局长施伟华自然资源资产离任审计。
审计目标和重点：以贯彻落实自然资源管理和生态文明建设重大方针政策和决策部署为目标，聚焦自然资源的保护及合理利用，重点关注用地审批、全域土地综合整治与生态修复、废弃矿山生态修复等事项，涉及自然资源、规划和林业等专项收入征管和专项资金的分配、管理、使用和绩效等情况。
审计时间：计划10月份完成。
（三）区本级安排的审计项目（5个）
1.乡镇领导干部任期经济责任审计和自然资源资产离任审计（2个）。
审计目标和重点：以促进被审计领导干部履职尽责担当，切实履行经济责任和自然资源资产管理、生态环境保护责任为目标，重点关注贯彻执行党和国家经济和生态文明建设方针政策、决策部署情况，履行经济责任、自然资源资产管理和生态环境保护监督责任情况等。区审计局将对吴兴区道场乡原党委书记潘卫华、原乡长俞晔虹及吴兴区环渚街道原党工委书记、原主任钱伟忠开展任期经济责任审计和自然资源资产离任审计。
审计时间：计划12月份完成。
2.部门领导干部经济责任审计（1个）。
审计目标和重点：以促进被审计领导干部履职尽责担当和规范权力运行为目标，揭示履行经济责任中存在的突出问题，客观评价领导干部经济责任履行情况。区审计局将对吴兴区市场监管局党委书记、局长王道文任期经济责任情况开展审计。
审计时间：计划12月份完成。
3.吴兴区国有企业经营状况专项审计调查。
审计目标和重点：以揭示我区国有企业在经营过程中存在的问题，促进企业规范运行、提高经营效益为目标，重点关注企业经营状况、经营制度建立及执行情况、对外投资决策及收益情况、国有资本上缴等内容。
审计时间：计划12月份完成。
4.吴兴区2022年度公共投资项目全生命周期建设管理情况专项审计调查。
审计目标和重点：以规范全区建设管理行为、提高国有资金投资绩效为目标，重点关注2022年度立项及在实施的公共投资项目的全生命周期建设管理情况，包括项目投资决策、立项审批、招投标管理、建设管理、竣工验收、竣工决算、资产移交管护等环节。
审计时间：计划12月份完成。

附件：吴兴区本级2023年度审计项目计划表

附件
吴兴区审计局2023年度审计项目计划表
	序号
	审计（调查）项目名称
	计划完
成时间
	项目
来源
	政策跟踪项目（2个）
	备注

	1
	吴兴区本级2022年度预算执行和决算草案编制情况审计
	6月底
	省定

	2
	吴兴区道场乡2022年度财政决算审计
	11月底
	省定

	3
	吴兴区环渚街道2022年度财政决算审计
	11月底
	省定

	4
	湖州市自然资源和规划局吴兴分局原党委书记、局长施伟华自然资源资产离任审计

	10月底
	市定

	5
	吴兴区道场乡原党委书记潘卫华、原乡长俞晔虹任期经济责任审计和自然资源资产离任审计

	12月底
	自定

	6
	吴兴区环渚街道原党工委书记、原主任钱伟忠任期经济责任审计和自然资源资产离任审计

	12月底
	自定

	7
	吴兴区市场监管局党委书记、局长王道文任期经济责任审计

	12月底
	自定

	8
	吴兴区国有企业经营状况专项审计调查
	12月底
	自定
	√

	9
	吴兴区2022年度公共投资项目全生命周期建设管理情况专项审计调查
	12月底
	自定
	√

抄送：湖州市审计局，区纪委区监委机关，区委办公室、区人大常委会办公室、区府办公室，区委组织部，区财政局。

中共湖州市吴兴区委审计委员会办公室秘书科　　　　　　　　　2023月3月27日印发

－8－
      －7－